subsequente, das outras entidades sociais (família, aldeia, cidade)⁴¹², conduzem o homem a associar-se em sociedades cada vez mais amplas para suprir as deficiências de cada uma e alcançar, assim, os seus fins superiores.

Na família, o homem encontra autossuficiência em relação à nutrição e à procriação. Na aldeia, a autossuficiência é atingida no que diz respeito à profissão. Na cidade, em princípio, há, segundo Aquino, tudo o que é necessário para a vida; trata-se da sociedade perfeita. Todavia, a necessidade do homem de alcançar fins superiores, de aperfeiçoamento material, intelectual, moral, de desenvolver suas

inato o discernimento natural do que lhes é útil ou nocivo, como a ovelha vê, naturalmente, no lobo, um inimigo. Há, até, certos animais que, por aptidão natural, conhecem ervas medicinais e outras coisas necessárias à vida deles. O homem, no entanto, possui somente em geral o conhecimento natural do que lhe é necessário à sua vida, como quem possa chegar, dos primeiros princípios universais, ao conhecimento das coisas particulares necessárias à vida humana. Ora, não é possível abarcar um homem todas essas coisas pela razão. Por onde é necessário ao homem viver em multidão, para que um seja ajudado por outro e pesquise nas diversas matérias, a saber, uns na medicina, outro nisto, aquele outro noutra coisa.” “Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, ungues, vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale quod in societate multorum vivat. Amplius: aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter aestimat lupum inimicum. Quaedam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas herbas medicinales et alia eorum vitae necessaria. Homo autem horum, quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio.” AQUINO, Tomás de. *De regno ad regem Cyprí*. Op. Cit. Liber I, cap. 01.